
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0969 - Macaíba - RN, sexta-feira, 06 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 018/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
Nº 141/2021

O(A)  Secretário(a)  Municipal de  Infraestrutura  do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO  que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO  a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na ATA nº 141/2021 , celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e empresa JAS DA 
PAZ inscrita sob o CNPJ nº 35.965.583/0001-70, 
cujo objeto aquisição futura e eventual através de 
sistema de Registro de Preços, do fornecimento de 
material de limpeza, conservação e higiene pessoal 
de forma parcelada, conforme a necessidade da 
Secretaria.

I – RENATA DA SILVA FERREIRA, CPF: 
320.192.698/13, na qualidade de Gestora Titular;
II – ROALISON RAMON PEREIRA DA SILVA, 
CPF: 105.075.834/00, na qualidade de Fiscal 
Administrativo Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor 
do Contrato quanto à fiscalização dos aspectos 
administrativos da execução dos serviços nos 
contratos com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas;
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato, junto ao local de execução do contrato, 
quanto à fiscalização dos aspectos técnicos ou 
administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa 
a 29/04/2022 e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 06, de Maio de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 019/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
Nº 097/2021

O(A)  Secretário(a)  Municipal de  Infraestrutura  do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO  que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO  a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 

administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na ATA nº 097/2021 , celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e empresa JAS DA 
PAZ inscrita sob o CNPJ nº 35.965.583/0001-70, 
cujo objeto aquisição de material de expediente para 
atender as necessidades da Secretaria.

I – RENATA DA SILVA FERREIRA, CPF: 
320.192.698/13, na qualidade de Gestora Titular;
II – ROALISON RAMON PEREIRA DA SILVA, 
CPF: 105.075.834/00, na qualidade de Fiscal 
Administrativo Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor 
do Contrato quanto à fiscalização dos aspectos 
administrativos da execução dos serviços nos 
contratos com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas;
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato, junto ao local de execução do contrato, 
quanto à fiscalização dos aspectos técnicos ou 
administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa 
a 29/04/2022 e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 06, de Maio de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 

PORTARIAS

LICITAÇÕES



ANO II – N° 0969 - Macaíba - RN, sexta-feira, 06 de maio de 20222

aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por Lote, Processo Licitatório Nº. 
020/2022, com o objetivo de contratação de empresa 
especializada para futura e eventual aquisição de 
materiais odontológicos para suprir a demanda de 
toda a rede odontológica do município de Macaíba-
RN, com registro de preços. Torna público a 
SUSPENSÃO da sessão pública marcada para o 
dia 18/05/2022 às 08h30min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo:178923. 
O referido Edital e seus anexos serão encaminhados 
para a secretaria demandante visando sofrer 
alterações junto ao Termo de referência. 
Macaíba/RN, 06/05/2022. 

 José Maria de Brito Bezerra 
 Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o Procedimento Administrativo/
Chamada Pública, para efetuar cadastramento 
de Pessoas Físicas e Jurídicas, objetivando o 
fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados 
aos alunos da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Macaíba, em conformidade com a Lei 
Federal n° 11.947/2009 e a Resolução nº 06/2020 
- FNDE e suas respectivas atualizações, sendo os 
mesmos adquiridos diretamente da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. Os 
interessados terão do dia 09/05/2022 até 30/05/2022, 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 
16h00min para recebimento das documentações de 
Habilitação e Projeto de Venda conforme Edital. A 
abertura dos envelopes de Habilitação e Projeto de 
Venda, ocorrerá no dia 31/05/2022, às 09:00 horas. O 
Edital e seus anexos na integra estarão á disposição 
dos interessados na Sede do Executivo Municipal, 
bem como, através do site: www.macaiba.rn.gov.br/
servicos/licitacoes.	

Macaíba/RN, 06 de maio de 2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM

	

PROTOCOLO Nº. 168/2022 – DATA: 10/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 22/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PLAYGROUND PARA INSTALAÇÕES 
NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E BIBLIOTECA ITINERANTE 
PARA AÇÕES EDUCACIONAIS FORA DOS 
ESPAÇOS ESCOLARES, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 

fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

PLENA PROJETOS DE PLAYGROUNDS 
E BRINQUEDOS EIRELI – EPP –CNPJ: 
28.167.794/0001-00. Saiu vencedora do lote único 
001 – R$ 2.193.970,20. Com o valor Global R$ 
2.193.970,20 (dois milhões cento e noventa e três 
mil novecentos e setenta reais e vinte centavos)

Encaminho para a Secretaria Municipal de Educação 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 06 de maio de 2022.

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 06/2022
Ata de Registro de Preços nº 64/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de consultórios 
odontológicos portáteis, para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde deste município 
de Macaíba-RN, com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Tata Comercio de Equipamentos 
Para Saúde, Odonto-Medico LTDA - CNPJ: 
11.088.993/0001-11;
Valor estimado: R$ 116.000,00 (cento e dezesseis 
mil reais);
Vigência da Ata: 03/05/2022 à 03/05/2023; 
Data da assinatura: 03/05/2022;
Assina pelo Fornecedor: José Aker – Representante 
Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMENTO 
DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022
INTERESSADA : OWL TOYS BRINQUEDOS, 
PARQUES E PRESENTES EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 27.855.598/00001-57. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PLAYGROUND PARA INSTALAÇÕES 
NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E BIBLIOTECA ITINERANTE 
PARA AÇÕES EDUCACIONAIS FORA DOS 
ESPAÇOS ESCOLARES, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela recusante foram 
analisadas pela Autoridade competente, Diante do 
exposto, com base no parecer jurídico da assessoria 
do município, mantenho a habilitação da Empresa: 
PLENA PROJETOS DE PLAYGROUNDS E 
BRINQUEDOS EIRELI, negando o provimento da 
empresa OWL TOYS BRINQUEDOS, PARQUES 
E PRESENTES EIRELI – ME, com fundamento 
de fato e direitos com base no Julgamento do 
Recurso Administrativo. Aviso, ainda, que a 
resposta ao recurso encontra-se em sua integra a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como 
no site do município https://macaiba.rn.gov.br/
licitacoes. 
Dessa forma, fica mantida a decisão proferida na 
sessão. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser 

sanados através do e-mail: pregoespmm21@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 06 de maio de 2022.

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PLAYGROUND PARA INSTALAÇÕES 
NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E BIBLIOTECA ITINERANTE 
PARA AÇÕES EDUCACIONAIS FORA DOS 
ESPAÇOS ESCOLARES, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, 
Nomeado em Portaria n° 725/2021 na data 31 de 
dezembro de 2021, em uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado da sessão do processo 
em comento. Empresa vencedora e habilitada é: 
PLENA PROJETOS DE PLAYGROUNDS 
E BRINQUEDOS EIRELI – EPP –CNPJ: 
28.167.794/0001-00. Saiu vencedora do lote único 
001 – R$ 2.193.970,20.

Macaíba/RN, 06 de maio de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE DISPENSA  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 19/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1646/2022;
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento da 
Sede do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Macaíba – MacaíbaPREV.
Locatário: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba – MacaíbaPREV
Locador: João de Oliveira Revoredo;
CPF nº: 175.738.664-53;
Valor mensal da contratação: 2.650,00(Dois mil e 
seiscentos e cinquenta reais);
Valor global da contratação: R$ 31.800,00 (Trinta e 
um mil e oitocentos reais);
Base Legal: art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93,
Fonte de Recursos: unidade orçamentária: 02.016, 
Ação: 2116 e fonte de recursos 3.3.90.36- Outros 
serviços de terceiros- Pessoa Física;
Data da Ratificação: 06 de maio de 2022;
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas Maia

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 34/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1401/2022;
Objeto: Preparação e qualificação dos membros 
que compõe o setor jurídico do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município Macaíba/
RN – MACAIBAPREV, Para atualização jurídica 
pela Emenda Constitucional nº 103/2019, Reforma/
Aposentadoria, pensões e abono de permanência e 
seus respectivos cálculos;
Contratada: SUPREME CAPACITAÇÂO E 
TREINAMENTO LTDA;

PREGÕES

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE



ANO II – N° 0969 - Macaíba - RN, sexta-feira, 06 de maio de 2022 3

CNPJ nº: 34.370.234/0001-42;
Valor Total: R$ 4.840,00 (quatro mil oitocentos e 
quarenta reais);
Fonte de Recursos: unidade orçamentaria: 02.016 – 
Instituto de Previdência dos Servidores de Macaíba; 
Ação: 2116 – Manutenção das Atividades do 
MacaibaPREV; Natureza: 3.3.90.39;
Fundamentação Legal: art. 25 inciso II, da Lei nº 
8.666/93; 
Data da Ratificação: 06 de maio de 2022;
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente.

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


